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NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ
POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Olvasóinkhoz!
A folyó 1893-dik évben lapunk XXI-dik évi fo­

lyamit indítjuk meg. Oly hosszú és nagy idő ez egy 
vidéki lap életében, melyből kétségkívül több hízelgő 
cousequentiít lehetne levonni a szerkesztőség és kiadó 
irányában. A következtetések levonását a mélyen tisztelt 
közönségre bízzuk; egyet azonban még sem hallgatha­
tunk el, s ez az. hogy lapunk szerkesztősége jó formán 
ingyenes munkát teljesít, a kiadó pedig sokszor áldozatok 
árán tartja fenn a lapot, csupán a közügyek iránti 
érdeklődés az, mely ugy a szerkesztőt mint a kiadót a 
sokszor nehéz munka teljesítésére és az áldozat megho­
zatalára serkenti.

A midőn tehát előfizetésre való felhívásunkat 
közrebocsátjuk, legyen szabad remélnünk, hogy várme­
gyénk közönsége feladatunk teljesítésében minket a jövőre 
nézve támogatni kész leend. — és pedig nagyobb mérv­
ben, mint azt eddig tette, Legyen szabad bíznunk abban, 
hogy előfizetőink a hátrálékokat minden további szólit- 
gatások nélkül befizetik s lehetővé teszik neküuk azt, 
hogy a lap fennmaradása biztosítanék, s ezáltal a válla­
lat megizmosodva, a lap .nagyobb terjedelemben és 
olcsóbb árban megjelenhessek.

Részünkről ígérjük, hogy kitűzött czélunkat: álta­
lánosságban hazánk, közelebbről vármegyénk jólétének 
emelését, a szabadelvű haladás igényeinek megfelelően 
függetlenül munkálni, — ezután sem tévesztjük szeme­
ink elől. Hő szeretettél csüggve mindenen ami magyar, 
lankadatlan kitartással fogunk küzdeni minden hazafiat- 
1tanig ellen. Közölni fogunk a politikai csikkeken kívül 
* tudomány több ágából ismeretterjesztő, a nevelésügy, 
nemzetgazdászat, háztartás körébe eső csikkeket, szép­
irodalmi műveket, vidéki leveleket, az ipar és kereske­
delem s gazdászat előmozdítására szolgáló gyakorlati 
irányú tudnivalókat, helyi és vidéki híreket sth. Azon 
leszünk, hogy lapunk változatos legyen.

Reméljük ennélfogva, hogy vármegyénk hazafias 
művelt közönsége méltányolni fogja közérdekű működé­
sünket a nagybecsű pártfogását meg nem vonandja vál­
lalatunktól.

apadóban van. Ez apadál már 1870-tól tart 8 ez 
időtől 1890-ig 692 ezer emberre tehető, vagyis a 
csökkenés 16.3 százalék.:

Mit jelentenek e számok!
Azt, hogy a mezúgazdasag Magyarországon, a 

pár excellencze fóldmivelt államban szűnik jövedel­
mezővé lenni, hogy a haia legegészségesebb, leg­
józanabb eleme, a földmivelő nép elveszti biztos 
kenyerét, mit a föld adott és húzódik be a váro­
sok büzhödt levegőjébe, vagy ki Amerikába, hol 
legalább a véletlen morzsáin reménye van tovább 
tengetni életét.

A helyett, hogy a Jók parlagon heverő, ren­
detlenül és kihasználatlanul kezelt területek jobb 
mi velős alá vonatnának, nogy a bel terjesebb gaz­
dasági kultúra minél több munkáskezet foglalkoz­
tatna.- abból évről-évre ikevesbb jut Magyarország 
földjének.

És hová lett az a 692 ezer ember? Talán az 
iparban, a kereskedelemnél nyert biztosabb, nagyobb 
keresetet?

Hiú állomban ringaitózik az, ki ez áltanokat 
hiszi. Hiszen 20 év alatt 1 millió 569 ezer em­
berrel szaporodott Magyarország lakossága, ez a 
szaporulat a 692 ezer hiánynyal egyútt 2 millió 
261 ezer embert tesz ki, komikumnak is sok volna 
állitani. hogy ez mind az 1870-ik év óta alakult 
gyárakban stb. nyert foglalkozást.

De igenis a mostoha gazdasági viszonyok, a 
helytelen gazdasági politika, a minden gazdasági 
termény értékesítésénél túltengett közvetítő keres­
kedelem, az évről-évre. jobban szaporodó adó, a 
gazdasági szakértelem teljes hiánya a az egész or­
szág falusi népességét sxipolyozó vidéki uzsora ki­
húzta a falusi lakosság talpa álól a földet, kiűzte 
a zsellért, napszámost, kicsiny, de biztos hajléké­
ból : jöttek az elemi csapások, a filoxera. peronos­
pora, s uia az elpusztult szőlők, még máskép ha­
szonvehető parczellái is parlagon bevernek s roha­
mosan, fel tartóztat lan ul szaporodik a tönkrementek 
száma: a kik rajonként tódulnak mind a városok 
felé, remélve, hogy abban a sok külső csillogásban, 
bőditó mozgalomban jut nekik is egy kis vaczok, 
egy falat kenyér.

Mi pedig hiszünk a hamis számoknak, és el- 
vakitatva a nagy külföldi államok metropolisaitól, 
elég hibásan nemzeti jólétünk hazug jeléül fővá­
rosunkból világvárost igyekszünk csinálni és helyes 
közgazdasági politikát vélünk követni akkor, midőn 
a legvégsőig megfeszítjük erőnket .nagy városok* 
teremtésére, elfeledve, hogy biztosan csak a gazdag 
vidék feleslegéből, de nem száraz kenyere s verej­
téke árán épülhetnek olyan városok, a melyek fé­
nyében egy nemzet igazi élete tükröződik vissza.

A városi élet abnnnnis fejlődésének szomorú 
következményeit, mely a vidék lakosságának felszí­
vásában nyilvánul, tagadták minálunk.

Pesszimisztikus nézetnek, túlhajtott agrarixmus 
rémképének bélyegezték 'mindenütt, ha valaki reá 
mert mutatni vidéki lakosságunk csökkenésére, a 
mezőgazdasággal foglalkozók számának apadására, 
szegényedésére. ..

Egyszerre tárul fel elénk az örvény, mely felé 
népünket önmagunk tereltük. — S ax eredmény a 
valóságban még sokkal szomorúbb lehet. — Mert 
mi nem adhatunk igazat az országos statisztikai 
hivatal azon felfogásának, hogy a népszámlálási 
összeírások télen történvén, a mikor a földmivelés- 
sel foglalkozó napszámosok nem dolgozhatnak az ős 
termeléssel ’s így más munka után néznek és hogy 
ez utón közülük sokan kerültek a közönséges nap­
számosok rovatába.„Ellenkezőleg. Ép azért, mert ax 
összeírás télen történt, a mikor a vidéki lakos­
ságnak az a része is, a mely kúra tavasztól késő 
őszig városokban, építkezések és gyáraknál dolgo­
zik, falujába vonul vissza a nélkül, hogy azért me-1 
zőgazdasági munkás volna, belekerült ezek rovatába. 
Ha az összeírások nyáron történnek, mée szomorúbb
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„NÓGRÁDI LAPOK“
Előfizetési ára:

Egész évre .... 6 írt — kr.
Félévre..................8 írt — kr.
Negyedévre .... 1 frt 50 kr.
Egy hónapra . . . —- frt 50 kr.

Kék TAtxló, Horváth Danó,

Fogy a földbirtokos.
.Nemcsak a harcink zivatara »odor- 
hat el rgy neniietel, van még egy tnli 
de dlsitelen éa aljaa nrmirti halit is 
a köz cltregényufén. Ettől hátinkat 
niFc»iSYni Imzrntebb kutrleUBCATÜnk.

A földmivelési minister jelentése, a mely a ta­
valyinál jobban foglalkozik -a mező gazdaságot érintő 
közgazdaság! kérdésekkel, mindjárt az első lapokon 
egy felette szomorú jelenség képét tárja elénk, mely- 
lyel érdemes külön is foglalkozni.

Ismét fogyott Magyarországon, daczár^'az ab­
szolút szaporodásnak, a földmiveléssel foglalkozó né­
pesség száma, ami 1S70- ben még 4.243,948: 188(1- 
bán 3.669,117 volt; már 1890-ben 3.551,407-re 
apad.

Ez a legszomorubb jelenség, a mit csak köz­
gazdasági életünkről konstatálhatunk.

’ Akkor, a mikor a magyar haza lakossága rö­
vid tiz év alatt 1.4 millióval vagyis 10.13« „-kai, 
a városoké 15"0-kal, Budapesté 36.43 százalékkal 
emelkedetf, mezőgazdasági népességünk folytonosan

eredményeket mutatott volna fel a mezőgazdasági 
munkások száma.

Mert óriási tömegek azok, a melyek az az­
előtti gazdasági munkások közül a főváros. sőt a 
nagyobb vidéki városok ‘mob.-ját szaporítják, s az 
elzülött, népviseletét és szokásait levetkőzött ala­
kokban, a kik a pipczelakások, külvárosi pálinkás 
bódék dohos levegőjével egyútt magukba szívták a 
nagyvárosi proletariátus minden szenynyét. bűnét, 
alig ismerjük fel a természet gyermeket, azt áz 
egészséges, józan gondolkozása mezei munkást, aki­
ben fajunk fenmaradása és szaporodásának oly szép 
s oly biztos alapját bírtuk.

odakün megélni nem képes, foyótt a városba 
és itt bekövetkezett a munka túlkínálata.

A hivatott városi munkás bérét nyomták le a 
falusiak, szaporítva ezáltal is a proletariátust, a nyo­
mort. Hallatlan az. hogy tavaszszal és őszszel, a 
mikor vidéken a gazdasági munkás napszakja 50 — 
8(1 kr., a budapesti donaparti ember börzén csak 
10—20 krral magasabb, néha ugyanazért az árért 
kapni embert, a mennyi kell.

Csak is ez az oka, hogy mig az ország leg­
több részében a gazdasági cselédbérek 30 —50 szá­
zalékkal s a napszám ugyanannyival emelkedett, a 
kereskedelmi miniszter jelentésében ax iparról kie- 
melóleg Írhatja azt. hogy .lefolyt évben viszonyai 
nem változtak.*

És ezt az el városiasodon falusi népet többé 
soha sem kapjuk vissza, felér ez a kivándorlással, 
ez a nép elvész nemcsak a mezőgazdaság, de a 
nemzetre is mert azt az erkölcseiből, szokásaiból 
kivetkőzött, testileg satnya tömeget népnek nem ne­
vezhetjük többé, abból lesz csak, amit ugy hivnak, 
hogy csőcselék.

És ha mindezekhez hozzá vesszük a kivándor­
lás óriási emelkedését, ma már nem csak a felvi­
dék és Erdély, de áz ország legmagyarabb vidékei­
ről; a haza egyrészének csak tavalyi éhezését; 
hegyi lakosságunk többségének nyomorait tengődé- 
sét: csak az elfogultság és az önösség helyzetét 
kihasználó elvüek zenghetnek dicshimnuszokat gaz­
dasági : helyzetünk emelkedéséről, vagyonosodásunkról 
csak ezek nézhetik tétlen kezekkel a magyar nép, 
a vidéki lakosság pusztulását és ezzel egyútt a foly­
ton növekedő inunkiahiány miatt is, a földbirtokos 
osztály mind nyomorultabb helyzetét.

Pedig ezeknek az elemeknek a felemelése, ezek­
nek a vagyonosodat^ alapja nemcsak nemzeti, de 
közgazdasági életünknek is.

Soraink élére a nagy hazafinak egy mondását, 
a melynek igazsága felér az általa hirdetőt politi­
kai tanok összegével, irtuk. Nem magas ideák, po­
litikai és közgazdasági eszmék és irányokra tanít, 
de a hasznos, szerény, de folytonos és erős mun­
kára, népünk s igy a haza érdekében.

Alispán! jelentés.
(A nov. 30-ki közgyűlés alkalmából.) 

(Folytatás).

A Losoncz-fÜlek-hevesi th. közút Hevesvármegye 
és Fülek község között levő szakasza 1891. évben mű­
szaki katonai tisztek áltak bejáratván a szóban levő út­
rész állapota ellen több rendbeli neheztelmény emeltetett, 
miből kifolyólag a kereskedelemügyi minister rendeletileg 
felhívta a vármegye közigazgatási bizottságát, miszerint 
a szóban levő neheztelmenyek megszüntetése tekintetében 
az egyidejűleg értesített ktr. építészeti hivatal_ által be­
terjesztendő javaslatok alapján intézkedjék.

Ezen maeas ministeri rendelet folytán, illetve a 
kir. építészeti hivatal által-tett javaslatok alapján a Lo- 
soncz-ft|ek-bevesi th. közút állapota ellen emelt katonai 
neheztelmények, amennyiben ezek beiszapólt útárkok ki­
tisztítására, valamint kijárt útpadkák (eltöltésére vonat­
koznak. megszüntettek illetve a kifogásolt beiszapólt út­
árkok kiásása és kijárt útpadkák feltöltése az 1892. évi 
közúti költségelőirányzatnál elért megtakarítások terhére 
1165 frt 15 kr. erejéig házi kezeléssé? engedélyeztetvén, 
a szóban levő árok ásást és útpadka emelési munka fo-
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lyasaatbaa* lehetőleg a folyó érben bovégvzvo i* 
htod, o ’ ’ « -„.

Mhitta a katosu b^járáa alkalmára! a Lo*oacz-fü- 
kh-heran U. kteatM levő 62., 66. fa 111 u. hidak 
kUafota is kifogásolva lö«. amiílfagva a kir. épíUneti 
hivatal a NxMxflt ni<r_s:<j.a beineállitáaára vonatkozó­
kat a műszaki műveleteket szintén elkészítette fa a vár­
megye köugazgatasi bizottságához engedélyezés végett 
beterjesztette. A bizottság a felsorolt műtárgyak helyre- 
állitfaáaak fedezete tekintetében — miután a £ éri iőz- 
nti költaégelóiraayratbu a szóban levő hidak építésére 
fedezet nem áll rendelkezésre, a nagyin L kereskedelmi 
mimstenumboz az iránt intézett felterjesztést. hogy a hi­
dak építésé a f. éri kö*nti költségelőirányzat azon télé-, 
lenek Urhére legyen esztózölhetö, melyek a folyó évben 
igénybe véve nem lesznek.

Miután azonban az előbb említett felterjesztésre 
Kereskedelemügyi M mister Ür Ó Ezcelleuüájájnak hatá­
rozata a közigazgatási bizottsághoz még be nem érkezett, 
ennélfogva a szobán levő hidak hely leállítása iránt a kelló 
intézkedések még meg nem történhettek.

A vanyarez-kállói th. közúton Kálié községben levő 
694 £ méter hosszú üteákén a hozzá tartozó 2 darab 
betoncsövet átereszszel vállalkozó által f. éri november 
hó l-aö napjaiban helyeztetvén, az újból épített útsza­
kasz a közlekedésnek átadatott.

A szalataya-poltár-zlatnói th. közúton Föltár köz­
ség mellett múlt évben házi kezelés mellett újból épí­
tett 911 £ m. hosszú útszakasz a £ érben elkészülvén, 
a kir. építészeti hivatal által augusztus hóban felülvizs­
gáltatott.

A budapest-aszód-páutó-ÍUlek-rimaszombati hadá­
szati közút Nógrád rámegy eben fekvő kis-jobbágyi sza­
kasza, melynek újból építése állami segélylyel történt, a 
múlt év végével befejeztetvén, £ év junius hóban a ke­
rületi közúti felügyelő által felülvizsgáltatott és várme­
gyei kezelésbe átvétetett.

Ugyanazon hadászati közúton levő Zagyva-Szántó 
és Kökényes községek között fekvő 3445. £ m. hosszú 
szakasza a hozzátartozó 8 drb áteresz, illetve híddal új­
ból építendő lévén, a szóban lévő útszakasz közigazgatási 
bejárása a kir. építészeti hivatal által elkészített tervezet 
alapján folyó év július havában eszközöltetett, megemlít­
vén. hogy az útrész tervezete Kereskedelemügyi Minister 
Ür Ö Ezeellentiája által a kir. építészeti hivatalnak meg­
felelő átdolgozás végett azon utasítással küldetett vissza, 
hogy ez átdolgozás foganatosítása után a szóban levő út­
szakasz építésének biztosítása iránt szabályszerű verseny­
tárgyalás tartandó és ennek eredménye a Mintatér Ür Ő 
Nagyméltóságához felterjesztendő. Miből kifolyólag és 
miután a tervezetnek kellő átdolgozása a kir. építészeti 
hivatal által már eszközöltetett az elrendelt versenvtár- 
tyalás £ évi november hó 21-éro kiíratott, illetve meg 
is tartatott.

(Folytatása következik).

A Sylvesteri felolvasó estély Ipolyságon.
Tulajdonképen. ez estélyt fiók Pajor jubileumnak 

lehetne nevezni. Mert hisz az estély fénypontját u ő 
megjelenése, az ő költeményeinek előadása képezte. Nem 
felolvasó, nem zene, nem tánei vagy tombola estély — 
de Pajor ünnepély folt decz. 31-ikén Ipolyságon.

A birt, hogy Pajor István személyesen eljön az 
estélyre nagy örömmel fogadta a közönség. A <L ti. 5 
órai vonattal érkezett meg Pajor. Az állomásnál Nagy 

Sándor földbirtoka és PongrtaT Elemér várták aa üuue- 
peltet. Pajor Nagy Sándor úri fogatán az ö vendégszerető 
házához hajtatott.

Majd V óra tolt már, milön a nagyszámú és elő­
kelő hölgy közönség mind összegyűlt a vármegyeház 
nagytermébe. A közönség zsúfolásig megtölt* »zep ter­
münket Mészáros Gyula jelent meg '•hőnek az emelvé­
nyen, hogy Ifajor István írói működését jellemezze. A 
mint Pfjor nevét kiejtette, a közönség a jelenlevő költőt 
tüntető éljenzéssel, tapssal fogadta, a mely rokonszenves 
tüntetés Mészáros előadása alatt többszőr ismétlődött: 
Tetőpontra hágott pedig akkor midőn Pajor István lé­
pett az emelvényre, hogy elszavalja: ,A mi korunk* 
czimü satiráját Á maró gúny, a játszi humor sokszor 
csalt mosolyt a publikum ajkaira. Következett a program m 
azon száma, a mely elé szinten nigy érdekkel néztünk. 
Lamy Gézáné urhölgy neve egy maga garantia az estély 
sikeréhez, .Férjhez menjek?* czimü monologot adott elő. 
a jelenlevők nagy műélvezete mellett A bakfiseh ter­
mészetessége, üde bája megkapón nyilatkozott előadásá­
ban. Mi sokat vártunk Lamy Gézáné urhölgytői. — de 
valljuk meg — 'ö messze felül múlta várakozásunkat. 
Mesteri lég játszott Nem műkedvelő 3 többet, hanem a 
mi kedves, aranyos művésznőnk. Králik Adoltlól hallot­
tunk most szebbnél szebb dalokat czimhalmon. A prog­
ramra 5-ik száma: Hann Ida kisasszony szavalata volt 
Ucnedek János .Három Nemtö* czimü ódáját adta elő 
igen ügyes<n. Első szereplése volt ez Haan I la kisasr- 
nonynak, de bízvást mondhatjuk, hogy hagy reményekre 
jogosít.

Pongrácz Elemér következett felolvasván: wL-s- 
tyánszky Sándor mint szónok és hírlap író* czimü kar- 
czolatát (Egyik legközelebbi számunkban fogjuk közölni. 
Szerk.) Nem tudományos essay volt ez, hanem könnye'l 
modorban tartott csevegés a hölgy közönségnek szánva. 
Szinte 3 olvasta fel Ivánka István eszmedús költeményét: 
.Ismét lőre a Nyugat* czimmel. A íranczia nagy nemzet 
mostani viszonyain kesereg a költő, de azért hisz annak 
nagyságában. Nagyhatású utolsó strófája igy hangzik:

Fonj! forrj Nyugat! és vesd ki szennyedet,
S forrjon veled ez ó világ.
Teremts egy tisztább polgári jellemet;
Alkosd a jellem századát 
oh! bár alkotna már minél előbb 
Megint egy uj. nemesebb kort e nép.
Majd újra Králik Adolf gyönyörködtette a közön­

séget művészi czimbalomjátékávaí. A programra 9-ik pont­
ját: Vitális Mór humoreszkje képezte, felolvasva Heder- 
váry Lajostól. Vitális Mór minden egyes darabja iránt 
lázassan szoktunk érdeklődni Sőt nagy kíváncsisággal, 
mert sose tudjuk, hogy a bomba mikor üt belénk. T. 
i. bumoreszkjninak alakjait a mi társadalmi életünkből 
szereti venni. Legjobban nevetünk, nevettünk, mikor csak 
azt vesszük észre, hogy a publikum meg minket nevet. 
S ezen nagy várakozás, mellyel mindenki személy meg­
jegyzéseket várt s azután nem kapott — a közönséget 
egy kissé hidegebbé tette. De azért kaczagás, nevetés volt 
elég f a szerzőt rajosán hitták. Utolsó számként újra 
Pajor István jelent meg. Költeményének: a Három l’ong- 
rácz*-nak felolvasását nagy élvezettel hallgatták. A ro­
konszenves, szivestűntetéssel egészen elárasztották a ju­
bilált költőt Hontvármegye (természetesen főleg Ipolyság 
város) női közönségét, — mely oly teljes számban volt 
képviselve — elismerés illett, hogy kedvencz alkalmi 
költőjének oly fényes, oly szép, oly megható ünnepélyt 
rendezett, a melyet a költő — mielőtt első versét fel­
olvasni kezdte volna — elérzékenyülve köszönt meg.

Felolvasás után a tombola kezdődött Sok és gyö- 

•tiyőrű tárgyát voltak. De nem ezek izépsége és drága­
maga tették oly keresetté a tombola kártyákat, hanem a 
szép nők ügyessége tüntette el lü perez alatt az összes 
KX) tombola kártyát. A rendezőségnek ugyanis olyan 
élelmes gondolata támadt, hogy a tombola kártyákat a 
a jelenlevő hölgyek — keresztnevéről keresztelt el ■ az 
eladásai az illető hölgyeket bízta meg. Néhány perez 
alatt vege volt az összes tombola jegyeknek. A szép kis 
női kezek csak ugy ^hordták a sok pénzt a jótékonyság 
oltárára. Áldia meg az ég e .fehér kis kacsókat! 3—4 
száz tombolái jegy Is elfogyott volna. Többen panaszkod­
tak is, hogy nekik nem jutott kártya. Hlóg legyen erre 
annyit mondani, hogy még a főrendezőnek se jutott. A 
tombolát — a fődíjat: szabó Gézíné úrnő nyerte. Egy 
Ízlése*, remek szépségű majolika jardiniére. A rendezőség 
megelégedésére lehet konstatálni, hogy a tombola, — 
mely mar evek hossza nem volt itt divatban — nagy 
sensatiót. csinált.

Részben a felolvasó estélyen, részben a rögtönzött 
tárazmulataágou részt vettek: (asszonyok) Bakó Istvánra1, 
Berkú Istvánné, Breuuer Istvánná, Cservényük Gyűrgyné 
(B.-Gyarmatról a mi szép bonti asszonyunk, s jeles mű­
kedvelőnk, ki hozzánk hűtlen nem marad s fel-fel keresi 
irodalmi estélyeinket). Dobó Károlyné, Feldman Károlyné. 
Haan Kálmánná, Lamy Gézáné, Lestyánnkv Sándorné, 
Lipcsey Ervinné, Lipcsei Sommáné, Luka Pálné, Nagy 
Sándorné. Murisán Károlyné, Okolicsányi Gyuláné, Plachy 
Gyuláné, Pongrácz Elemezné, Próuay Mihályné, Schiller 
Antalit-1, Szabó Gézáné, Szabó Sándorné, Stokoly Ká­
rolyra1. Vaskovits Józsefné, Héra Adolfra', König Samuras. 
(Leányok) Beöreöndy Ilka és Irma, Dombó Rózsi, Feld­
man nővérek, Fleischkakker nővérek, Haan Ida, Hummer 
Gizi, Jákobéi Mariska, Keller Ilka, Marisán Gizella, Nagy 
Aranka. Nagy Mariska, Okol.icsányi Margit, Szabó Gizella, 
Szal>ó Rőzsika.

Vármegyénk főispánja br. Roszner Ervin, ki szalon­
jában fogadta az ünnepelt költőt és a megye alispánja 
külön is megköszönte Pajornak azon élvezetes estét, me­
lyet a közönségnek szeneit. Éjfélkor abba hagyta a czi- 
gány. Járta sorba a b. u. é. k. Én is avval fejezem be 
tudósitásom. hogy Pajornak az ünnepelt költőnek, Lamy 
Gézáné urhölgynek, Haan Ida kisasszonynak és mind a 
többi közreműködőknek, valamint a jelenvolt szép közön­
ségnek, a kegyes felűlfizetöknek a szegény kis iskolás 
gvermekek helvett hálás szívvel, könnvtelt szemekkel 
B. U. É. K.

Erdősítési jutalmak.
Még csak második esztendeje jjnnak, hogy a mező­

gazdaságilag hasznavehetlen területek sikeres- befásitásáért 
a földmivelés-, ipar- és kereskedelemügyi m. kir. minis- 
terium által annak idején kitűzött jutalomdijak kiosztásra 
kerülnek: s mégis már másodszor van alkalmunk regis- 
trálbatni azon örvendetes tényt, hogy Nógrádvármegyének 
az erdősítés terén buzgólkodó birtokosai közül kettőt érte 
ismé^ a megérdemlett kitüntetés.

A földmivelés-, ipar- és kereskedelemügyi m. kir. 
ministerium ugyanis az országos erdei alapból a maga­
sabb hegységük fennsíkjainak, tetőinek és gerinezoinek 
vagy ineredek oldalainak s illetve a közgazdasági érdek­
ből erdészetikg mivelendö oly területeknek beerdösitésére, 
melyeken begyomlások, hó vagy kögörgetegek megaka­
dályozása, szélve-zek és vizek rombolásának, valamint a 
futóhomok tovább terjedésének meggátlása végett az 
1879. éri XXXI. t.-cz. 165. §-ban megjelölt erdősítés

T Á R C Z A.
Három Pongrácz⁕)

(Elégia)

Pajor Istvántól.

SaétbaDuak, eloszlaak mint u oldott kéve, 
Hol vaa Mija. Tnreak bírom btlszkeeZ^e? 
"tlxior. lajoe. lista l'orutakoe mindznoyi. 
8 asoet már a nyomokra is nehéz akadni!

A mint <»nd>4alban ó*6k telkét jlrom 
•-UMBortn beMélik: el tön t mind a hlrom. 
Itt ia PnoxHca Lakott. Itt is, meg itten is, — 
8 taivesben é<ctő sebbel unr a tövis.

•iandnr a sírba srlilt Üres a palota. 
Kk'útürott honnan nem tér rissia m>Iis 
l’edí< ®i*r hős alak roiz. milyen daliás' 
Ifia. a tabon>i<yiryal leszámolt a kasaié! 
irt ba<yta aajtyahuép nejét és gyermekét 
8 most Túrban ösókon esupán a vestteség.

listát Aa Irániaknak rimáé el a partja. 
Hol a na<y Vanarv ttékesbslyét tartja 
És a tábornoki 'UÍboji btlaake rojtja 
Mlr rsak aa emléknek rylulevelet hordja

fjijos a megyések ejry felraktad óta 
Jó s balrarrenese Irwrt hú tlazlótartója 
Vérkép kivált tolúnk s bír nem végetlraúl 
Meps faj minekünk bt<y Pestre telepet

oh ki íof helyébe lépné~«ri<üizftéren 
Hol toüa és sóava rsódkJva vök rétjén I 
Hol tan aa »j véréé, ki öt majd félvlltja ?
8 kit dinéi <é>mer el meryéje. hasija'

Ám sínes rsilxjrdnl ok Msfieva as Aj %tih; 
Kibe/ a reménynek 'hcsssa elkísér,
8 nem »«st. nem poszt ni el Hont ré<i Kknlája 
Mert epyety jdeesek kettő lép nyoméba

•j FefaSvsvta a nrrtű aa ipoly s*<* ml restiért estélyen

A táltos.
Irta: Wagner István.

Alig, hogy leszállód a nap más tartományok lakói­
nak szerencsés jó reggelt kívánni, minden bevezetés 
nélkül beköszöntött a sötét éj. A telt arczú hold, bámész 
nemekkel pillantott át néha-néha a sötét fellegeken, 
melyeket a nagy erővel kitört szél mint valami óriási 
színpad óriási függönyét egy-egy pillanatra szét-, majd 
összevonta.

A roppant szél, mire a diósjenöi öregek egyeteme 
egyhangúlag kimondá, hogy emberemlékezet óta ilyet 
nem pipált Kátnor orma, oly gyönyörűen meghajtogatá 
a sudár bikkest, mint a kegyelmes úr egy-egy önkéntelen 
mosolya derékszögre hajtja az alázatos fogalmazó gya­
kornokot .

Ily őssze-visszalágban, mikor a terebélyes tölgy is 
homlokon csókolja a törpe fenyőt s a kis erdei patak, 
mintha megunta volna már a folyton lefele való futást, 
csak úgy szeretetböl a vihar iránt felfelé tolja esepjeiL 
a kámori erdész lak öreg erdésze sem tehet egyebet, 
mint ejteni őzet szarvast vadkant vadorzót fstolvujt 
s egy édes álomnak engedni át magát.

A szél csak nem szűnik s koromsötét körös körül. 
De mi az? A kámori oromra néző ablak üvegét majd 
nagyobb, majd kisebb fénysugár szűrődik át. — A nagy 
kskukos óra 10, 11-et sőt a 12-őt is elveri, a játszi 
fény, azonban csak tovább űzi boszantó játékát.

Az öreg nem nyugtathatja lelkiismeretűt neki 
tudnia kell, ki sáfárkodik a gondjaira bízott rengetegben. 
Lámpát gyújt, felölti ruháit ficzkóra tölti puskája mind­
két csövét, kézbe veszi görbe botját s azzal a fel-fel 
csillámló fény felé irányítja lépteit.

Jő óra telt belé még, a fény eredő pontjához a 
vén Kámor csúcsára felért

A nél itt még nagyobb erővel mutogatta erejét a 
ha erdészünk fától fáig kapaszkodva nem halad, úgy a 
vihar egy sziszenetre ép ott tette volnx le, hol egy óra 
előtt útra kelt.

A mint közeledik vadászunk, a fény is nagyobb, s 
egyszerre egy meglehetős nagy pásztor tűz alakjában 

bontakozik ki. A tüzet egy tetőtől talpig fehérbe burkolt 
alak körül tánczolvaéleszti folyton morogván: „Septemrio, 
Septemrio itt a gyertyád, a pénzedet táltos kéri, trió, 
trió, tem, trió póper táltos oraL*

. Az ily találkákhoz nem szokott erdész, hirtelenében 
azt sem tudja mit tegyen, egyszerre egy gondolat villant 
át agyán: leveszi válláról fegyverét s a ttízbelő.

E nem várt intermezzóra. egy hatalmas filst felleg 
szál égnek nyomban ezer és ezer sziporkától követve, 
majd egy jaj szó tórát a fák csikorgó dudolásán, mihez 
a szél fütyült valami jövő századi zenét.

Az erdész összekapván a szétlőtt parazsat, hogy 
fényénél láthassa megfélemlitett táltosát.

S a sejtett öreg csakugyan ö volt DiósjenÖ érdemes 
táltosa a vén kincskereső János.

A közelből hozott üditő forrásvíz, csakhamar életre 
hozta, félelem okozta áléltságából, úgy hogy nehány 
perez múlva felnyitá szemeit s szemrehányólag függesztő 
azokat az öreg erdészre, majd fájdalmas hangon mondái 
erdész ur, nagy uram, miért háborgatott. — tönkre tett.

Hisz inkább én kérhetem számon, — mond az 
erdész — mint merészeli e borzadalmas szélben az ura- 
ság erdejét, fáját engedetem nélkül fogyasztva, a tőidig 
égésnek kitenni.

Oh! nagyon csalódik erdész ur, ha e tüzet ártal­
masnak mondja — mert ez. a villámsujtotta s tejjel 
oltotta boszorkány háza maradványából van gyújtva s 
minden reá rakott fadarab Septemtrio áldásárai meg­
áldva •— volt a válasz.

Hát János, mondja c»ak, miért U’ttem én tönkre?
Uram! teljesen tönkre tett. Nézze ez üreget itt 

mellettem, ezt a kámori vár egyetlen .maradványát. Itt 
e mélységben van elásva Septemtrio Ő felsége két kád, 
gyémántja, ugyanannyi aranya és ezüstje. Éveken át 
lestem a kedvező pillanatot, hogy e kincshez juthassak. 
Igen ám de táltosi csízióm, szerint a kincs csak ákkor 
férhető hozzá, ha a leghíresebb boszorkány házát, villám 
sújtja s ha azt fekete tehén tejével oltják. A kedvező 
pillanat megérkezett Kis Bora házát ■< napokban érte a 
villám s azt én, fekete teliznem tejével oltottam. Az 
igy megmaradt üszög-darabokat jól eltettem s csak 
vártam a kedvező pillanatot, mikor gyújthatok itt ez



kőigazdasági szempoutbóT szükséges s a melyeken létre* 
jövő erdők véderdőkul fognak szolgálni. 1886-luu 3 nagy 
jutalmat (1000, 800 és irtM> frank aranyban) és 3 elis­
merő jutalmat (400. 200 és 1<*< frank aranyban) tűzött 
ki. oly kikötéssel, hogy a jutahuik a minMerium kebe­
lében alakult bizottság által z»>n pályázóknak fognak 
odaitéltetui. kiknek erdősítései ó év mull a a legjobb álla­
potban találtatnak? .

Az ekkor kitűzött jutalmak 1801-ben kerültek ki­
osztásra. a midőn is az 1-ső nagy jutalmat Kisterenue 
község volt úrbéresei, a második nagy jutalmat pedig a 
gróf Zichy család senioralis uradalma nyerte el.

Az 1887. évben kitűzött juta'inak kiosztása fölött 
deci, hó 11-én döntö’t a Nagyméltóságú földmivelésügyi 
tu. kir. Ministerium s őszinte űrömmel értesültünk arról 
hogy Nógrádvánnegye ezúttal is két jutalomdijjal szere­
pel, amennyiben gróf Pejarsevich Arthur karancskeszii 
uradalma a 2-ik nagy jutalmat. Vizslás község volt úr­
béresei pedig a 2-ik elismerő jutalmat nyerték el.

Közgazdasági életünk fejlődésének oly fontos moz­
zanata ez, melynek szívből fognak őrülni mindazok, akik 
Nógrádvánnegye gazdasági viszonyait ismerik s alkalmuk 
volt meggyőződhetni a köznép túlnyomó részénél még 
most is tapasztalható azon közöny-és uembánomságró), 
melynek befolyása alatt egyik községi képviselő — midőn 
öt a legelőterületek pusztulására és annak okaira figyel­
meztettem — ekkép argumentált: .kutyának nöjjön a 
fű, ha a lovam megdöglött!*

Reméljük azonban, hogy ez újabb kitüntetésnek 
valóban meg is lesz az a hatása, ,i mely annak fuinten- 
cióját képezi, hogy,t i. buzdításul fog szolgálni azoknak, 
kik még most is zsebrcdugott kezekkel nézik a kopár 
területek folytonos terjedését és nem fogják fel, vagy nem 
akarják felfogni a veszély nagyságát, mely a legelöterü- 
letek teljes elpusztulásával fenyeget

Végül még csak azt akarom megjegy ezni, hogy, a 
folyó évben az eddigi ti jutalomdij helyett már 12 ju- 
talomdijra (3000 frank értékben) lett a szokásos feltéte­
lek mellett pályázat hirdetve.

Koiulor l'lhnoK,
tu. kir. föcrdész.

A N.-V. Muzeum gyarapodása.
Pajor István úr kir. tanácsos jubiláns jeles írónk, 

ki egy ik legféltettebb kincsét a szeretet adományozta ju­
bileumi míibecsü billikomát is a múzeumnak adomá- 
nyozandja, ez alkalommal Ipolyi Arnold Nagyvárad neves 
püspöke 1886. évi képét s Teleki Sándor gróf kiváló ha­
zafi azon arczképét és magyar zamitú levelét, melyet 
Pajor egy munkájának méltatásáért küldött és intézett 
P.-hoz, továbbá:

Dr. Hermann Károly úr megyei főszámvevő kü­
lönben maga is régiséggyűjtő egy kivégzési bárdot, egy 
régi sarkantyút (szandai leletek, egy korhás pisztolyt és 
török nyilat), (bujáki lelet) egy régi vágóeszköz végét;

Niklóss László úr ipolynyéki birtokos egy kisebb 
urnát, egy szép raivü régi s könnyalakra összehajtható A. 
II. betűkkel ellátott pléhlámpást és egy kőekét;

Styaszny Antalné úrnő Kossuth Injos 1848. dccz. 
22-iki Magyarország népeihez intézett felhívását s a. Köz­
löny* 1849. április 10 és 18-ki számát; ‘

Szommer Károlyné úrnő Iladrián császár egészen 
ép ezüst érmét, 1699-ből ezüst polturát s I. Lipót 1701. 
évi kis ezüstjét:

Blau Bódog úr egy szerb öt párát s 1859. évi

ezü*t 5 krost;
Galgóczy László úr p.-lörinczi urad. intéző egy ba­

jor ezüst 1 kro4;
Folkusházy Károly úr Vachot Sándor költőnk 1854. 

éli levelét;
Csernoch Ferencz múzeumi szolga 1.801 éri bajor 

1 pfenniget 1704. éri libertást és 17ü5-böl egv ezüst 
12-ót;

Blazsek József tanuló orosz 5 kopeket s egy ol- 
vasó érmet;

Blazsek Ferencz fögymná-iumi tanuló 11. Kobáry 
István herczeg megbízottjának 1712. éri latin szövegű 
érdeke* léVelet;

Breitschwer János úr, Balassa Sándor bánt 1827. 
évi engedmény levelét;

. Jeszen-zky Kálmán úr Esztergám fiiegyházmegyei 
theologus, ki nemes lelkétöl ösztőnöztetve múzeumunk 
eszméjét társai között is terjeszti égi régi planetáriumot;

Zemling József polg. isk. tanuló egy fringia hüvelyét;
Blazsek Ferencmé úrnő az 1885. évi országos ki­

állítás 6 igen szép kivitelű fényképét;
Debreczeni Márton úr polg. isk. tanár egy FF. 

betűs 3 pfenninget s III. Zsigmond lengve] király ezüst 
garasának egy hamisítványát;

Dr. Gerő Mór úr egy 1765. éri magy. ritka húszast;
Turóezy Sándor űr 1842. évi szász fél neu gro- 

schent. s egy más régi pénzt;
Tiesinszky József úr városi jegyző 1816. évi 1 krt;
Kohn Miklós polg. isk. tanuló ő Felségeik koro­

názási jubileumok függő érmét adományozta.
Mindezekért a t. adományozód fogadják a közmű­

velődés, nevében az elismerést.
IFáprtcr latrán, 

h igazgató

Hirek és különfélék.
llymen. Ileinhardt József Köves-Kállai gyógysze­

rész január hó 4-én j«*gyezte el Nádosy Gizella kisasz- 
szouyt, özr. Frenyo Nándorné szül. Geduly Vilma miveit 
lelkületű kedves unokáját Szentpéteren.

Tűzoltó bál. Carueval herczeg ő fensége a tűz­
oltó bállal köszönt be hozzánk f. hó 21-én. Midőn ezen 
mulatságra felhívjuk városunk és vidékének közönségét, 
egyszersmind felkérjük különösen városunk t. hölgyeit: 
tekintve azt, hogy ezen tánczmulatság tombolával lesz 
egybekötve, tombola tárgyakat adakozni * ezen tárgyakat 
folyó hó 18-ig Manóssy Alajosné ónagy ságihoz juttatni 
szíveskedjenek. Reméljük, hogy ezen mulatság ez előző 
évieket sikerben felülfogja múlni, mivel egyrészt az ö. 
t egylet parancsnoksága mindent elkövet a bál sikere 
érdekében, másrészt a közönség körében ezen igazán 
humánus egylet iránt az érdeklődés magas fokon áll.

Balossa-Gyarmat város képviselőtestületi 
közgyűlésén, melyről lakunk utolsó számában röviden 
inár megemlékeztünk, a községi iskolaszék tagjaiul 
következő érdemes polgárokat választották meg: Aninger 
László, Baiutner Ottó, Balás József, Elfér Ede, id. Farkas 
Ferencz, dr. Feledi Ferencz, Felsenburg Tivadar, Gazdik 
Lajos, Horváth Danó, Kövy Tivadar, Manóssy Alajos 
Reményi Károly, Selmeezy Sándor, Szilágyi Mór, Ti- 
csinszky József, Újhelyi Boldizsár és Vannay Ignácz; 
továbbá hivatalból tagjai az iskolaszéknek a 4 felekezeti 
lelkész, és a tanító testület által kebeléből kiküldött 
tanférfiak. A képviselőtestület nem hagyta jóvá a rét- 
bérletreronatkozó újabb árverés eredméuvét sem, mely- 
szerint mint legtöbbet (670 frtot) Ígérő Schwarez Ignácz

jelentkezett. d<- figyelembe vette az önk. tűzoltó egylet­
nek Sztranyaiszky Géza «» társai állal magukévá tett 
azon kérvényét, bőgj hasonló éri haszonbér fejében a 
retet ők m hajlandók hat érre bérbe venni. Eszerint a 
sünödé* velük lesz megkötendő. - A «epr*tési dijak 
>zedé»i jogát 327 írtért csupán egy érre adta ki Jónás 
Adolf és fisnak a képstwlötÁtület, illetőleg az árverési 
jogcselekményt ily változtatással hagyta jóvá, egyszer­
smind bizottságot küldött ki, mely a jognak házilag 
kezelését tanulmányozva javaslatot terjesszen a képr. 
testület ele. A p<’*-zegődűr tisztítása s a gyepmesteri 
dijak megalapítására vonatkozó, törvény hatóságilag jóvá­
hagyott szabály rendelet kihirdHletett. Végül a varost ter­
helő t fölülvizsgált számlák utalrányozáea lett megálla­
pítva. * elnöklő városbiró boldog újév kívánásával zárta 
be 3 közgyűlést.

A b.-jrynrmati <5nk. tűzoltó egylet e bó 21-én 
a Balassa vendéglő emeleti termeiben — felszervlvényei 
gyarapítása czéljáb<)l tombolára) összekötött zártkörű 
tánczmulauágut rendez. A meghívók gr Forgách Antal 
főparancsnok neve alatt e héten bocsáttattak ki. Az 1 
frtos jegyek elúrusitása körül is nagy buzgalmat fejtenek 
ki, * remélhető, hogy azokat egy háztulajdonos sem 
uta-útja vissza, mert a pártoló háztnlajdonos tagokon 
kivül csak most van alkalmuk lerómi a tűzoltó intéz­
mény iránti kötelezettséget. A bál, mir előre jósolhatjuk, 
igen élénk lesz s városunk szine java fog azon résztvenni.

MegerösítÓM. Az igazságügyi miniszter Sárlözy 
Zoltán tereskei - járásbirósági ideiglenesen alkalmazott 
írnokot ezen állásában megerősítette.

Szirákon ez idén és pedig a farsang alatt fogják 
megülni az ottani Kaszinó 25 éri fennállásának jubi­
leumát.

Az előirt adó. A vármegyében általában minde­
nütt, de különösen B.-Gyarmaton nagy erőfeszítések 
tétettek a pénzügyi közegek által, hogy az előirt évi 
adót mindenáron behajtsák. Egész rémuralom volt B.- 
Gyarmaton, kíméletlenül ezequáltak személy válogatás 
nélkül mindenütt, a hol csak lehetett, » csak akkor 
síüutették be az eljárást, amikor már az előirt adó tel­
jesen befolyt Ezen razziának a jövőben azon következ­
ménye lehet, hogy a nép hozzászokik ax adó pontos 
fizetésére, — ha — teheti. Hja! az adót és a halált 
egy polgár sem kerülheti ki!

Halálozások. Moravek András szendehelyt plé­
bános deczember 24-én élte 47-ik évében, áldozó pap­
sága 22-ik érében elhunyt. A szendehelyi plébánia veze­
tésével ideiglenesen Niedermzn Márton karkáplán bízatott, 
meg. — Zábroczky Rezső vámosmikolai ügyvéd 
s volt 48-diki honvéd Vámosmikolán 72 éves korában 
meghalt — Námer Fér e n ez n é B.-Gyarmaton 
90 éves korában január 3-án hosszú özvegység után 
kiszenvedett

A közigazgatási bizottság havi ülését jan. hó 
10-én lógja megtartani.

Újévi üdvözletek. Újév napján a vármegyei 
tisztikar nevében az alispán meleg hangú távirattal üd­
vözölte gr. Degenfeld Lajos főispánunk Öméltóságát aki 
az üdvözlést szintén távirati utón köszönte meg. — Az 
alispánnál reggeli 9 órakor tisztelgett a rármegyei tisz­
tikar. s az üdvözlő beszédet Nagy Mihály tb. főjegyző 
tartotta, miután Tihanyi Ferencz az újévi üdvözlésnél 
közbejött betegsége miatt meg nem jelenhetett Nagy 
Mihály szép és átgondolt beszéddel üdvözölte a szeretett 
alispánt, aki meghatva köszönte meg a tisztikarnak iránta 
táplált bizalmát és szeretetét — Az alispánnál Reményi 

•Károly vezetése alatt a b.-gyarmati elöljáróság is testü­
letileg tisztelgett. — Kray István törvényszéki el

Üregnél egészen magamra maradva áldozati tűzet a nagy 
Septemtrionak. E rettentő viharban azt is kivihetőnek 
tartottam. S valóban mikor már javában égett e szent 
tűz, hallottam, hogy a mélységben a szellemek mint 
csörömpölnek a kincsesei s mind hozzák azt feljebb, és 
feljebb. Már csak egy pillanat hiányzott s a kincs lába­
imnál bever. Ekkor jött ax ur s Septemtrio e hívatlan 
beavatkozáson felháborodva, villámmal sujtá a tiszteletére 
gyújtott tüzet s a kincs 300 öllel szállott alább, mint 
a meddig ezelőtt volt. .

Hiába mutatta az erdész kilőtt fegyverét, hiába 
mondogatta, hogy A lőtt a tűzbe, mint nem ért ax semmit.

János maradt a régi János, a táltos.
Az erdész midőn minden újra meg újra kezdett 

kijózanító szavát kárba veszettnek látta s midőn már 
erősen fázott is, egy kis pihenőre, házába hívta Jánost

Itt a megtett út fáradalmai az átfázás édes álmot 
csaltak az erdész pilláira, mig János, alig nehány óra 
negyedet pihenve még .kánya rikkantxs* előtt hagyta 
el az erdész lakot.

Másnap a nap ragyogó fénvben mosolygott át a 
Szanda hegye két orma között pihenő nyergen. A fel­
hőknek semmi nyoma, elsiettek azok szépen a .hadak 
utján* s utánuunk iramodott ostoruk a nagy szél is. Az 
erdész kipihenve ekkorra az éj fáradalmait, szétnézni 
indult erdejébe.

Oh az erdő, nagy reggelre kelve vajmi szép. A 
harmat gyémántszemecskeként ott ragyog a milliárd és 
milliárd lerelen, minden bokorból madárdal üdvözöl 
s e nagy.-zerű pompában e lélekemelő csicsergés között 
az üditó légtengerben, a fák dús lombjai között, bnvósdit 
játszik veled a nap. Nagyvárosi márvány-arezok róz«a- 
pirt hímezni arcúitokra ide jöjjetek.

Hegy, völgy sorrendben váltja fel egymást s az 
erdész lassú, de biztos léptekkel csak halad tovább, már 
elhagyja Hollófészket, Foltány keresztjét. Fakó l’ál biró 
uram köve is már háta megett, végre ax Oltárkövekhez 
— hol hajdan ösvallásunk papjai áldoztak a Hadúrnak — 
ér. Eddig s ne tovább, itt az ö erdörészének a vége.

De mi az? A közelben egy hosszú sóhaj, majd 
nyögések tompa zaja üti meg fülét. -- Ahá! itt a far­

kasverem, bizonynyára itt meg fogta magát valami? 
Igaza volt!

Erdészünk benéz az üregbe, s egy emberi alakot 
lát ott mintegy gombolyagba gyúrva.

Ki vagy — a kérdés — én a felelet.
János az Istenért maga? Igen én vagyok, szaba­

dítson ki, mert azonnal meghalok.
Nagy eröködés után erdészünk liszabaditja Jánost, 

ki midőn a „Molitorisz, Institorisz, s ezek között a leg­
jobb 3 szilvorisz*-bó.l bekebelezett egy adagot az erdész 
kérdésére elmondá, hogy Szeptemtrió szellemének kibé- 
kitésére vérfüvet keresni, hagyta el ax erdész lakot A 
vérfű, e minden lakat felnyitásához alkalmas bűvös kulcs, 
csak ott található, hol ax ember után húzott bezárt 
lakatok önmaguktól nyitnak fel.

János is húzott maga után egvszer lakatot s az 
egyik épen itt nyílott fel, hol elvesztette lábai alatt a 
talajt.

Jánosunk vén csontjait alaposan megropogtatta a 
lezuhanás s így hasztalan volt lábra állítása, azért erdé­
szünk egy kovés kenyérrel látta el s indult Jenő felé, 
haza szállító kocsiért.

A nap már rég délre járt s Jenőn semmi sem 
csillapíthatja a kedélyeket, mert a falu éber őre János 
a táltos, nincs sehol. Már is kezdenek gyanakodni Nóg­
rád mezővárosára, hogy éjjeli őrüket talán-ez lopta el; 
mert csak a közel múlt napokban is Jánosnak, hogy 
Nógrúdnak legyen ezentúl stiizsálója egy fejelés csizmá­
val ígérték túl Jenőt.

Már készül is a visszahozó küldöttség indulni, 
mert János nélkül, ki éjjeli őrségén kivül. mindig elta­
lálta mit akar a tisxteletes ur, ha Oertány felé néz, 
miért szomorú a rektor, ha hordják a prebeu Jaját, miért 
vig a kántor, ha a nógrádi esperestől kapott levelet, 
miért örülnek a zsidók aratáskor, miért szaladgálnak a 
jágerek, ha két vékony, de végtelennek látszó hosszú 
vonulplr fut át a friss havon az erdőtől egész Váciig.

Azonfelül a: .Hallja minden háznak ura. tizet'ütött 
már az óra* nótáját agg kora daczára oly .ékesen* 
dalolta el esténként, hogy arra a vén Singer Náthán is 
becsapta a thalmudot, no meg táltos is volt az Isten 
adta, ugyan mely érdemes falunak van (Altos baktere?

De a nógrádiak iránt fellobbaut düh tüze csakha­
mar részvétté vált, midőn a faluba beérkezett erdésztől 
meghallották a szomorú valót

Igazán, be szerencsétlen is ez a mi táltosunk, mon­
dogatták az anyókák. Már születésénél .megesett a baj*. 
Ha*, foggal született az Isten adta s megirigyelték sze­
rencséjét a többi táltosok. M»rt a táltosok között is dúl 
az irigység, mint hajdan a czéhbeli m éterek között. *

Be is kopogtattak .illő tisztességgel* az újszülött­
nél s üdvözölték mint a leghatalmasabb táltosok egyikét 
Azután a hat foggal született táltos vette kezébe s észre­
vétlen gyorsasággal az egyik fogát kivette v így ment ez 
végig egész az egy fogú táltosig, s ha lenne fogatlan 
táltos is, bizonyára ez már az egész fiút vitte volna el, 
de igy ax egyfogu táltosnak jutott a szerencse, hogy a 
megtáltostalanitott táltost, az anyja mellé le tegye.

Ez időtől többé ném is volt szerencséje s táltos 
ereje. íme most is Septemtrio kincse helyett leütött 
mellette a .haragos Isten nyila*, a vérfü fellelése helyett 
az ördög ketreezébe kerüli jaj, jaj mi kövelk»zhetik még.

Öreg este lett, mire Jánosunkat a faluba hozták, 
s két hónap múlt a semmiségbe, mig kórágyából fel­
épült. mondogatta is, hogy elérti a hat foga árán nála 
felejtett táltos csíziót, mert Septemtrio gazember, ki 
századok előtt csak a szegény emberek félrevezetésére 
tolakodott ,ez árnyék velágra*.

S Jánosunk betartotta szavát Igaz a könyvet nem 
égette el, mert mégis csak hat foga veszett érte, aztán 
ki is járt ő néha-néha a Kámor hegyére, mert hátha 
Septemtrió mégis bacsületes ember volt? Egyszer is ott 
leste, hogy houák-e már a szellemek a nagy kineset, 
mikor a távolbau fel fel csap néhány helyen amolvan 
kékes láng, majd egy helyen össze folyik majd szét válik 
több kis láng.

Ekkor térdre ereszkedik Jánosunk s egész lelke 
fájdalmából mondja: ott ég Septemtrió kincse, mégis 
csak lump vagy te Septemtrió engem hitegettél, eddig 
s most ott azokat északkeleten csalod meg.

A fény, mit Jánosunk látott, fáklyás menet s' öröm 
tüzek voltak, mit Balassa-Gyarmat lelkesült közönsége a 
plevnai hős tiszteletére tartott és gyújtott.

NÓGRÁDI LAPOK.



N Ó G R Á D I   L A P 0 K.
aóköt a bíróság tagjai, Jablánezy Mikid* péaz- 
űgyigazgatót pedig a peuzügyrgaigatósig é« adóhivatal 
tagjai ‘ttaten testületitek üdvözöltek.

Üf<dac<e a aagy* gócai rom. kazb. iskola jattra 
lu-HjaapeuiUrtJwl 80 írtat adományóraik

Foraansi hirvk. B.-Gyarmat és vidékének fia­
talsága a farsang utolsó napjaiban egy hangverseny éí 
tombolával öMinkötött jótekonycxelú Uncamulateigo't fog 
a »árznegv<hta díszes termetben rendezni. A rendezi 
bizottság folyó hó Iá-en délelőtt tartja a helybeli casinó 
heiyisegebeo alakuld gyűlését, melynek határozatáról jövő 
szamunkban fogunk referálni.

A L és V. mostani elő fizetési felhívásában azt 
maadja, hogy .Losonca van é g y*e J ü 1 hivatva Nóg- 
ridvármeg.eben a vezér szerepre.*

A nőjgradvánucgyei múzeumot deczemberhóban 
70 « így megnyitásától az az 1801. november 29-töl 
(mondjuk az el*3 év leforgass alatt) 4884 egyén láto­
gatta meg.

A bel ugy min inter felhívta a törvényhatóságokat, 
hogy a területükön levő közigazgatási hatóságokat. kzol- 
gahtrákal é* községi elöljáróságokat, illetve rendőrkapi­
tányokat figyelmeztessék a törvényszékeknél újabban 
szervezett » a folyó hó elsejével életbelépett vizsgálóbírói 
intézményre, utasítsák a vizsgáló bírák megkereséseinek 
készséges teljesítésére, valamint általában működésűi 
lebetö támogatására, s kötelezzek végül arra, hogy bűn­
vádi feljelentetek felvétele alkalmával (amennyiben erre 
htvaivak) lehetőleg hozzák tintába a panaszt tevő sze- 
mély azonosságát, vagy ha a panaszt tevő előttük isme­
retei, vegyék fel az erre vonatkozó megjegyzést a felje­
lentésről szerkesztett jegyzőkönyvbe vagy jelentésbe.

Nyílt köszönet. Mintán egy, engem nagyon meg­

tisztelő alkalmitól; áron kellemes kötelességet rótta rum, 
hogy az újév se* ineg.-jvtőltg Ipolyságon rendezett fé­
nyes e»t«dy idejét i gyanúit töltsem, s ennélfogva a bor­
zára itt helybot. valamint a vármegye különböző tájain’ 
* résiben idegeu megyek sót még külhonból (Mt tanból) 
i» érkezett. számsz rint közel harmiacz rendbeli üdvözlő 
iratok külön viszonzását vnár vsak elkésetten teljesíthet­
nem. fogadják mindama tisztéit barátáiuf és jóakaróim, 
a kik rólam m>nt már a magánéletbe voqult egyszerű s 
igénytelen emberről is megemlékezni kegyesek salának, 
ezennel itt nyíltan es együttesen-kifejezett hálateljes kő- 
sz<»netemet. — B.-Gyarmat. 1893. január 3. — Pajor I.

Vásárok. A b.-gyannati ■- losonczi vásárok ösz- 
sieestek; mindkét vásár azonban összevéve setn telt volna 
ki egy valamire való országos vásárt, ami természetes 
következménye szokott lenni az ünnepek utáni állapotok­
nak. — B.-Gyarmaton a gabonavásáron a búza 7 írt 5u 
kr., rozs 6 írt 50 kr., zab 5 írt 20 krou kelt méterm* 
isinként. Fel volt hajtva 1426 drb szarvasmarha. 395 
ló, 2615 drb birka. A kirakó vásár igen csekélynek mond­
ható. a kereslet kicsiny volt. — Losoncion az e hó 
1-én é» 2-án lefolyt or»zágo» vájáron igen sok szarvas­
marhát kínáltak » bár kevés vevő jelentkezett, az arak 
nem gyöngültek. Nagyobb fajta jármos ökör 300 —350 
írtjával, kisebb fajta 200 - 260 írtjával kelt el pároukiut. 
A fejős teheneket csaknem túl fizettek. 120—180 frtos 
tétel nem tartózottt ritkaságok közé. Nagy kínálat volt 
különösen makkon hizutt snrtésekből. A vitelkedv a kí­
nálatnak nem felelt tneg.

Nyilvános számadáa. A .Huntvármegyei Iro­
dalmi és Művészet pártoló Egylet* által Ipolyságon 1892. 
decz. 31-én jótékony czélra rendezett felolvasó estély 
bevétele volt: 1. Belepti dijakból 39 írt 90 kr.. II. Felül- 

fizetésekból 32 frt 40 kr. 111. Tombolából 43 frt 95 kr. 
ÍMres bevétel llrt frt frt 25 kr. Kiadása volt: L Meg­
hívó. bélyeg, szolgák stb. 7 frt 30 kr. II. Tombola 3 írt 
59 kr. Béritől tombola tárgvak: 17 frt 10 kr. 'Vinter 
A.-tol 4 írt 60 kr. 25 frt 29 kr. Összes kiadás 32 frt 
59 kr. Marad tiszta jövedelem: 83 fit 66 kr. Felülfizet- 
tek: özv. Paizolay Janosné-Majthényi Camilla bárónő 5 
trt, l’lachy Gyula 4 frt 40 kr., l’rónay Mihály 2 frt 10 
kr., Nedeczky Pál, Stéger Imre, Febiman Károly, Ho- 
néczky Guidó, özv. Juhászáé 1—1 frt, br. Boszner Er­
vin, Sántha Béla, Képes Andor, Vitális Mór, Bárdos B., 
Bartnzi Jenő, Kanyó Antal, Vinter Ferencz, Vinter L, 
Stibló 41., Eirhenwald Lajos, Heflter Gusztáv és L’sellágh 
Gy. 70—70 kr. Lestyánszky Sánilor, Schiller Antal, Lip- 
csey Soma, dr. Mimler Nándor, Vaskovits Ödön, Luka 
Pál, Szabó Géza. Dombé Károly, Pongrácz Elemér, Papp 
Ab’rahám. Valder Adolf, itj. Sághi, Fried József, Lipcsey 
Ervin és Glöckner Mór 40—40 kr., dr., Salkovszky Fe­
rencz é» Szokoly Károly 30—30 kr., Martam Károly és 
Kénig Samu lő—10 kr. összesen: 32 frt 40 kr. Az 
egész livífa jövedelmet, vagy is 83 frt 67 krt Lestyánszky 
Sándor urnák mint az Iskolaszék elnökének átszolgáltat­
tuk. Az erről szóló nyugta a következő: Nyugta. 83 frt 
66 kr. azaz nyolezvanhárom forint 66 krról, moly össze­
get alólirott iskolaszéki tisztség Pongrácz Elemér urtóí, 
az általa rendezett felolvasó estély tiszta jövedelme gya­
nánt a vagyontalan iskolás gyermekek felruházást alap­
jának javára köszönettel felvett. Ipolyság 1893. jan. 4. 
Az Ipolysági r. k. iskolaszék nevében Lestyánszky Sándor, 
világi elnök. Engelhardt Lipót pénztárnok.

HORVÁTH DANÓ,
felelős szerkeaztő.

 Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék László gyorssajtóján B.-Gyarmaton, 1893.

v" an szerencsém a L ez. gazdakőzönségnek tudomására 
hozni, hogy «• ..Első temesvári és aradi szabadalmazott conrent- 
rált marhat ragra gyárak* képviseletét és bizományi raktárát inai naptól 
fogra elvállaltam és nálam tetszés szerint egy métermázsátől kezdte 
bármily mennyiségig megrendelések eszközölhetek. — Nevezett mű­
trágya az eddig létezők közül vidékünknek legjobban megfelel, s kft- 
lönűseo ajánlhatom: burgonya, répa és szőlőtermelésekhez. Miután 
métermázsánként is elárusítok, kerttulajdonosok könnyebbség és hasz­
nosság kedvéért, különösen használják fel a kedvezményt.

1843-1892. szóm.

Árverési hirdetményi kivonat.
Az Ipolysági kir. törvényszék mint telekkönyvi ha­

tóság közhírré teszi, hogy a m. kir. kincstár képv. a 
lévai m. kir. pénzögyigazgatóság későbbi és Luby Mátyás 
korábbi végrebujtatóknak Benkő Mihály’illetve örökösei 
végrehajtást'szenvedők ellUBr 33 írt 26 kr. illetve 22 írt 
tőkekövetelés és járulékainak kielégítése iránti- végre­
hajtási ügyében az Ipolysági kir. törvényszék területén 
lévő Kis-l'cilomia köi-tég határában fekvő a kis-csalomiai 
15. sz. tjkvben Benkő Mihály és Illanok Anelkai tulaj­
donául bejegyzett II. 1—8. Ksorsz. a. egynegyed volt urb. 
telekből Benkő Mihályt, illető' egy fele részre 666 frtban 
ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést elren­
delte és hogy a fennebb megjelölt ingatlan jutalék az 
1893. évi január hő 9-ik napján d. e. 10 órakor Kis- 
t’salomián a község házánál megtartandó nyilvános árve­
résen a megállapított .kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs­
árának 10-száztólját készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 
42. J-ban jelzett árfolyammal számitott és az 1881. évi 
november hó 1-én 3333. szám alatt kelt igazságügymi- 
nisteri rendelet 8. g-ában kijelölt ovadékképes érték pa­
pírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. bX. 
t-cz. 170. j-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előteges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer­
vényt álszolgáltatai.

Kelt Ipolyságon, a kir. törvényszék, mint tkvi ha­
tóságnál 1892. évi juuius 25-én.

kJ váló uuteiettei:

Sírd rex lyiiáez.

v▼ an szerencsénk a nógrád- és hontmegyei L ez. gazdá­
kat és földbirtokos urakat értesíteni, hogy Scliwarcz Itrnárz urat 
B.-Gyarmaton gyáraink képviseletével, s a két megyéuek vezér- 
Ogynökségével megbíztuk, miért is b. figyelműkbe ajánljuk, a hová 
egyátalán ezégünk részére a nagybani és kisebb megrendelések in- 
téxeodők. Képviselőnknél a kisebb megrendelések pontosabb eszkö­
zölhesse végett nagyobb bizományi raktárt fogunk létesíteni.

Első temesvári és aradi, szabadalmazott con- 
eentrált marhatrágya gyárak.


